



علامه امینی با تألیف «الغدیر» نقش بارزی در تطور کلام شیعه داشت

علامه امینی عالم بزرگوار و بی‌نظیری در عالم اسلام بود که در نجف نزد بزرگانی مانند مرحوم نائینی و دیگر اساتید دانش آموخت...

حجت‌الاسلام محمدجواد طبسی، عضو هیئت علمی بعثه مقام معظم رهبری اظهار داشت: علامه امینی عالم بزرگوار و بی‌نظیری در عالم اسلام بود که در نجف نزد بزرگانی مانند مرحوم نائینی و دیگر اساتید دانش آموخت. وی افزود: فهم و ارادتی که علامه امینی به ولایت داشت، او را واداشت کتابخانه بزرگی را در نجف اشرف تأسیس کند که مورد استفاده علماء، فضلاء، طلاب، دانشجویان و عامه مردم باشد.

عضو هیئت علمی بعثه مقام معظم رهبری گفت: جمع‌آوری و تدوین کتاب «الغدیر»؛ یکی از کارهای بسیار بزرگ علامه امینی بوده است که ده‌ها شخصیت بزرگ مصری، سوری، یمنی، اردنی، مغربی، ایرانی، عراقی، اروپایی، هندوستانی و شخصیت‌های سیاسی بعضی از کشورها با نامه‌ای از ایشان تشکر کردند و کتاب ایشان جای خودش را در جهان اسلام باز کرد. این مدرس حوزه علمیه قم ادامه داد: دانشمندانی مانند عبدالفتاح مقصود که خود در فضائل امیر مؤمنان (ع) کتاب نوشته‌اند و محمدسعید عرفی یا شخصیت بزرگ شیعه مانند سیدعبدالحسین شرف‌الدین، سیدمحمد حیدری، شخصیت سنی‌مذهب مانند محمدسعید، مطالبی زیبا درباره کتاب الغدیر و شخصیت علامه امینی نوشته‌اند.

طبسی همچنین گفت: مراجع بزرگ مانند آیت‌الله حکیم، سیدعبدالاعلی سبزواری از نجف، شیخ محمدرضا مظفر و شیخ مرتضی آل‌یاسین، نامه‌هایی در تقدیر از کتاب علامه نوشتند و جمعی از پادشاهان، نخست‌وزیران و نویسندگان از نویسنده این کتاب تقدیر و تشکر کردند.

این پژوهشگر در ادامه افزود: نویسنده‌ای در مورد اثر علامه امینی نوشت: کتاب الغدیر خورشیدی بود که دنیا را روشن کرد و سیاهی شبهات را به وسیله نور خود از بین برد. و بزرگ دیگری می‌نویسد: چه بسیار حقایق بود که به وسیله بدخواهان پوشانده و مخفی شده بود که کتاب الغدیر پرده‌ها را کنار زد و حقایق را آشکار کرد.

عضو هیئت علمی بعثه مقام معظم رهبری بیان داشت: کتاب الغدیر کتاب ساده‌ای نیست و یکی از شخصیت‌های بزرگ به علامه می‌نویسد: سید و مولای من شما برای امت اسلامی کتابی تدوین کرده که گذشتگان از آوردن همانندی مانند آن عاجز بودند و آیندگان نیز از آوردن چنین کتابی ناتوان هستند.

وی ادامه داد: افراد با شخصیت علمی، مذهبی، سیاسی در نامه‌های خود نسبت به کتاب و مؤلف آن ابراز ارادت کرده‌اند. طبسی سپس به بیان سختی‌هایی که علامه امینی در راه تدوین کتاب متحمل شده است، اشاره کرد و گفت: فرزند مرحوم آیت‌الله علی‌نمازی نقل می‌کرد: روزی پدرم به علامه امینی گفت: حدود 14 تا 15 کتاب از اصول اربعمائه را پیدا کردم، شما چگونه بقیه کتاب‌ها را پیدا کرده‌اید؟ که علامه پاسخ داد برای زیارت حرم حضرت زینب «س»؛ سلام‌الله علیها؛ به سوریه رفتم و وقتی از بازار برمی‌گشتم؛ کتاب‌فروشی دو طبقه‌ای دیدم. در زمان بازدید از کتابخانه، کتاب گمشده‌ام را در طبقه دوم یافتم و از فروشنده کتاب اجازه خواستم پول به عنوان ودیعه نزد ایشان گذاشته و از کتاب استفاده کنم که فروشنده این پیشنهاد را نپذیرفتند و پیشنهاد دوم را دادم که شب را در کتابخانه بمانم و ایشان در را از پشت قفل کنند و تا صبح که ایشان به کتابفروشی برمی‌گردند، من از کتاب استفاده کنم و پیشنهادم را کتاب‌فروش پذیرفت و توانسته‌ام کتاب موردنظر خود را استفاده کنم.

عضو هیئت علمی بعثه مقام معظم رهبری گفت: اگر علامه امینی از زندگی راحت فاصله نمی‌گرفت امروزه به عنوان یکی از بزرگ‌ترین افتخارات شیعه نامش بر سر زبان‌ها نبود و علامه امینی حتی برای یافتن بعضی از کتاب‌ها که در نجف اشرف موجود نبود مجبور به مسافرت شش ماهه به هندوستان شد و برای یافتن کتابی دیگر که در پی‌اش بود خواب می‌بیند باید به کربلا برود و بعد از سفر به کربلا در صحن حرم، یکی از منبری‌ها را می‌بیند و سراغ کتاب را از او در بغداد پیدا می‌کند و بالاخره به کتاب دست پیدا می‌کند.

وی ادامه داد: از امتیازات بزرگ دیگر کتاب الغدیر علامه امینی این است که علامه از منابع شیعه استفاده نکرد و از کتاب‌هایی به عنوان منبع استفاده کرد که مورد قبول علمای اهل سنت مانند حدیث، تاریخ، تراجم، سیره، ادب، اخلاق و لغت است.

طبسی گفت: در منابع حدیثی کتاب الغدیر، کتب صحاح اهل سنت، مانند صحیح بخاری و صحیح مسلم وجود دارد و همچنین از مسائیدی همانند؛ مسند احمد بن حنبل و در زمینه تاریخ به طبری و مروج‌الذهب و در لغت به «تاج‌العروس»؛ و در تفسیر به «ابن‌کثیر»؛ و عروضی و در کتب فقه سنی به کتاب «الأم»؛ شافعی و کتاب ابن‌حزم و در تراجم

به 171#& میزان الاعتدال&راquo; و 171#&لسان والمیزان&راquo; مراجعه کرده است که همه جزو منابع دسته اول شیعه به شمار می‌آیند.

عضو هیئت علمی بعثه مقام معظم رهبری در پاسخ به این پرسش که بعضی از علمای اهل سنت می‌گویند؛ منابع حدیثی کتاب الغدیر ضعیف است، گفت: علامه امینی از کتاب‌های صحیح بخاری و صحیح مسلم استفاده کرد که مورد قبول اهل سنت است و اهل سنت به آن‌ها بها می‌دهند و اگر علامه امینی از کتاب غیرمعتبر استفاده می‌کرد، کسی به آن اعتنا نمی‌کرد.

طبسی با بیان اینکه نقش علامه امینی در تطور مکتب شیعه بسیار بارز است، تصریح کرد: اگر علامه از سند قوی در کتابش استفاده نمی‌کرد این کتاب تا این اندازه در جهان اسلام مورد استفاده نبود و دست علما بعد از آن بازتر نمی‌شد!

وی گفت: کتاب الغدیر علامه امینی از معالم‌المدرستین علامه عسگری تأثیرگذارتر است و علتش این است که کتاب الغدیر با جامعیت تمام به بررسی تاریخی، علمی، ادبی واقع‌غدیر پرداخت که جای خالی کتاب حس می‌شد.

طبسی در پایان خاطرنشان کرد: روایت بسیاری جای پدر و پسر را عوض کرده‌اند که کتاب الغدیر مشت آنها را باز کرد و همه را در جایگاه درست خود نشانده.

صدای شیعه